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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zvýšením motivace zaměstnanců ve vybrané společnosti. Teo-

retická část popisuje motivaci, motivační teorie, motivační prostředí, motivační systém a

použité výzkumné metody. Praktická část zahrnuje, charakteristiku zkoumané pobočky vy-

brané společnosti, analýzu současného motivačního systému vybrané společnosti, analýzu

dalších poboček vybrané společnosti a projekt zaměřený na zvýšení motivace zaměstnanců

ve vybrané společnosti. Tento projekt je podroben časové, nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: motivace, motivační teorie, motivační prostředí, motivační systém, spokoje-

nost.

ABSTRACT

The diploma thesis examines increasing the motivation of employees in selected company.

The theoretical part describes motivation, motivation theories, motivational milieu, motiva-

tion system and research methods. The practical part includes characteristics of studied

branch of the selected company, analysis of current incentive system studied branch, an ana-

lysis of other branches of the selected company and a project aimed at increasing the moti-

vation of employees in a studied branch of the selected company. Project is put through a

time, cost and risk analysis.

Keywords:

Keywords: motivation, motivation theories, motivational environment, motivation system,

satisfaction.

Motto

„Řízení pomocí biče motivuje lidi k jedinému – vyhnout se biči.“

Ian McDermott
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ÚVOD

Svět se mění a s ním i pracovní a podnikatelské prostředí. Co plátí dnes, zítra platit nemusí.

Existuje však jedna věc, která bude vždy podmínkou dobře odvedené práce – motivace.

Vzhledem k neustále měnícímu se prostředí je pro manažery klíčové, aby ve svých firmách

měli motivované pracovníky. Snaha o maximální motivaci zaměstnanců by měla být ve

všech firmách velkou prioritou. Jenom motivovaní lidé mohou dlouhodobě dosahovat dob-

rých výsledků. Studiem motivace se zabývají mnozí psychologové, filosofové a teoretici a

existuje celá řada teorií popisujících tuto problematiku, nedá se ale říct, že by některá z nich

byla více správná či pravdivá, než ostatní. Motivace je velmi subjektivní záležitostí vychá-

zející z charakteru, zkušeností, prostředí a života každého člověka. Proto je velmi těžké

v tomto směru dělat obecné závěry. Úkolem každého manažera by tak mělo být zaměřit se

na své zaměstnance jednotlivě, zjistit, co je motivuje a zda je možné jejich motivaci k práci

nějak ovlivnit.

Důležité je uvědomit si, že každý faktor, který nějakým způsobem působí na člověka, může

zároveň působit na jeho motivaci. Není tedy vhodné vycházet pouze z reakcí pracovníků na

konkrétní motivační nástroje, jako jsou finanční či nefinanční ohodnocení, ale zaměřit se na

celkové prostředí, ve kterém člověk pracuje. Prostředí, které člověka obklopuje, je složeno

z mnoha faktorů, jako jsou například mezilidské vztahy na pracovišti, firemní kultura nebo

vybavení potřebné k práci.

Pokud se manažerům podaří rozklíčovat faktory, které ovlivňují motivaci jejich zaměst-

nanců, jsou na dobré cestě k úspěšným a dlouhodobě spokojeným zaměstnancům, což je

základ pro úspěch celého podniku.

Tato práce je zaměřena na vytvoření projektu vedoucímu ke zvýšení motivace zaměstnanců

ve vybrané společnosti. Zvýšení jejich motivace má vést ke zlepšení jejich pracovních vý-

sledků a tedy zlepšení výsledků celé společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY PRÁCE

V této části jsou definovány cíle a metody zpracování práce.

Hlavním cílem práce je vytvořit projekt zdokonaleného motivačního systému pro pobočku

finančního poradenství Partners market Zlín.

Cílem teoretické části je provést průzkum literárních pramenů a zpracovat literární rešerši

zaměřenou na oblast motivace pracovníků. Tato část shrnuje poznatky o řízení lidských

zdrojů, motivaci, motivačním systému a použitých výzkumných metodách a tvoří teoretický

rámec pro zdokonalení motivačního systému na pobočce Partners market Zlín.

Cílem praktické části je analyzovat současný stav motivačního systému na pobočce Part-

ners market Zlín. Prostřednictvím analýzy současného stavu je zjištěn prostor pro zlepšení

dílčích oblastí motivačního systému. Dílčím cílem je provést výzkum na dalších pobočkách

Partners market, pro srovnání a širší rozhled v této oblasti. Po vyhodnocení stávajícího stavu

je připraven projekt zlepšení motivačního systému na pobočce Partners market Zlín, kde

jsou popsány aktivity a činnosti k jeho realizaci. Projekt je podroben nákladové, časové a

rizikové analýze.

Metody pro sběr dat jsou použity následující:

- Analýza literárních zdrojů – je prozkoumáno celkem 41 literárních a internetových zdrojů,

tedy světová a česká odborná literatura zabývající se danou problematikou.

- SWOT analýza – shrnuje silné a slabé stránky a příležitosti a hrozby a určuje bilanci moti-

vačního systému zkoumané pobočky.

- Rozhovory - pro výzkum na cílové pobočce je použit kvalitativní výzkum formou individuál-

ních polostrukturovaných rozhovorů. Tato metoda je zvolena z toho důvodu, že díky roz-

hovoru lze nejlépe zjistit, jak daný pracovník motivaci vnímá a také proto, že se jedná o

malou pobočku s celkem šesti pracovníky.

- Dotazníkové šetření - pro výzkum na ostatních pobočkách je použit kvantitativní výzkum

formou dotazníkového šetření. Struktura dotazníků je sestavena na základě polostruktu-

rovaných rozhovorů, aby byly výsledky výzkumu srovnatelné. Tyto dotazníky jsou elektro-

nicky poslány na všechny pobočky Partners market, což je v současné době 70 poboček.

Existují dvě verze dotazníků s rozlišným obsahem a to dotazníky pro zaměstnance a dotaz-

níky pro vedoucí. Dotazníkové šetření je zvoleno z důvodu rozmístění poboček po celé re-

publice a nemožnosti sesbírat data rozhovorem. Pro toto dotazníkové šetření bude pou-

žita služba Google formuláře.

Metody pro zpracování dat jsou použity následující:

- Záznamový arch

- MS Excell a MS word

- Popisná statistika

- Procentuální vyhodnocení v grafech
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

O řízení lidských zdrojů se začíná mluvit na začátku 80. let 20. století v souvislosti se změ-

nou manažerského myšlení a navazuje tak na personální řízení. Manažeři si následkem krize

v 70. letech začínají uvědomovat, že lidské zdroje hrají v efektivnosti organizace velkou roli

a začínají se na ně více zaměřovat.

Podle Armstronga (2015, s. 27) se jedná o činnost, která se zabývá řízením toho nejcenněj-

šího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a přispívají k dosažení cílů organi-

zace.

Storey (1989) definuje řízení lidských zdrojů jako „soubor vzájemně propojených politik

vycházejících z určité ideologie a filozofie“. Uvádí čtyři aspekty, které tvoří smysluplnou

verzi řízení lidských zdrojů:

 zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů;

 strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;

 ústřední role liniových manažerů;

 spoléhání na soustavu „pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů.

Rozdíl mezi personálním řízením a řízením lidských zdrojů je podle Dvořákové (2012, s. 6)

v důrazech a přístupech k personální práci a také v souladu zájmů managementu a zaměst-

nanců a zabezpečení jejich potřeb. Uvádí: „Výraz lidské zdroje je použit se záměrem zdů-

raznit rostoucí vzácnost tohoto výrobního činitele a poukázat na nutnost věnovat mu mimo-

řádnou, ne-li výsadní pozornost při řízení oproti kapitálu a materiálním zdrojům.“

Walker (2003, s. 242) se domnívá, že na zaměstnance zítřka bude pohlíženo jinak než jen

jako na podniková aktiva. Bude s nimi jednáno jako se samostatnými podnikateli, investují-

cími svůj lidský kapitál (schopnosti, energii, chování a čas) tam, kde jim zaručí jeho nejlepší

zhodnocení. Podniky, které chtějí získat pracovníky, jejichž osobní vklad je pro budoucí

prosperitu podniku nepostradatelný, budou muset vytvářet vysoce zúročující pracovní pro-

středí. Jednou z cest, jak toho dosáhnout, je posilovat pravomoci zaměstnanců a vytvořit


[…]


a rizikové analýze. Účinnost tohoto projektu na zvýšení motivace zaměstnanců však ukáže

až jeho zavedení do praxe a čas.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Rozhovor s vedením PM Zlín

PII Rozhovor se zaměstnanci PM Zlín

PŘÍLOHA P I: ROZHOVOR S VEDENÍM PM ZLÍN

1) Jaké motivační nástroje využíváte na své pobočce?

2) Jak byste ohodnotil/a účinnost jednotlivých nástrojů na Vaše poradce? (1-účinný, 2-spíše

účinný, 3-tak napůl, 4-spíše neúčinný, 5-neúčinný).

Finanční ohodnocení 1 2 3 4 5

Výlety za odměnu 1 2 3 4 5

Vzdělávací semináře 1 2 3 4 5

Firemní auto 1 2 3 4 5

Teambuildingové akce 1 2 3 4 5

Flexibilní pracovní doba 1 2 3 4 5

Možnost práce z domova 1 2 3 4 5

Pochvala 1 2 3 4 5

Uznání – vyhlašování nejlepších 1 2 3 4 5

3) Existuje něco, co Vaše zaměstnance v současné době v práci demotivuje?

4) Jak byste ohodnotil/a účinnost motivačního systému?

5) Plní současný motivační systém finanční cíle a plány?

6) Jak často provádíte průzkumy (dotazníky/ rozhovory) spokojenosti a motivace Vaších po-

radců?

PŘÍLOHA P II: ROZHOVOR SE ZAMĚSTNANCI PM ZLÍN

Pracovní prostředí

1) Jak byste ohodnotil/a pracovní podmínky (teplo, světlo, vybavení kanceláří)?

2) Jak byste ohodnotil/a atmosféru na pracovišti?

3) Jak byste ohodnotil/a vztahy s kolegy?

4) Jak byste ohodnotil/a firemní kulturu?

5) Jak byste ohodnotil/a pracovní dobu?

6) Je něco, co byste v pracovním prostředí změnil/a?

Znázornění spokojenosti s pracovním prostředím pomocí škálového hodnocení (Spokojen -

spíše spokojen – tak napůl – spíše nespokojen – nespokojen)

Pracovní podmínky (teplo, světlo, vybavení kanceláří) 1 2 3 4 5

Atmosféra na pracovišti 1 2 3 4 5

Vztahy s kolegy 1 2 3 4 5

Firemní kultura 1 2 3 4 5

Pracovní doba 1 2 3 4 5

Vedení

7) Jak byste ohodnotil/a kontrolu?

8) Jak byste ohodnotil/a projevy uznání?

9) Jak byste ohodnotil/a naslouchání?

10) Jak byste ohodnotil/a individuální rozhovory?

11) Je něco, co byste v oblasti vedení změnil/a?

Znázornění spokojenosti s vedením pomocí škálového hodnocení (Spokojen - spíše spoko-

jen – tak napůl – spíše nespokojen – nespokojen)

Kontrola 1 2 3 4 5

Projevy uznání 1 2 3 4 5

Naslouchání (zájem o názory, nápady) 1 2 3 4 5

Individuální rozhovory 1 2 3 4 5

Náplň práce a seberealizace

12) Jak byste ohodnotil/a smysluplnost práce?

13) Jak byste ohodnotil/a náplň práce?

14) Jak byste ohodnotila množství administrativní práce?

15) Jak byste ohodnotila možnosti vzdělávání?

16) Je něco, co byste ve vaší práci změnil/a?

Znázornění spokojenosti s náplní práce a seberealizací pomocí škálového hodnocení (Spo-

kojen - spíše spokojen – tak napůl – spíše nespokojen – nespokojen)

Smysluplnost práce 1 2 3 4 5

Náplň práce 1 2 3 4 5

Pracovní výsledky 1 2 3 4 5

Množství administrativní práce 1 2 3 4 5

Možnosti vzdělávání 1 2 3 4 5

Odměňování

17) Jak byste ohodnotil/a systém hodnocení pracovního výkonu?

18) Jak byste ohodnotil/a spravedlnost systému odměňování?

19) Jak byste ohodnotil/a finanční odměňování?

20) Jak byste ohodnotil/a nefinanční odměňování?

21) Je něco co byste v oblasti odměňování změnil/a?

Znázornění spokojenosti s odměňováním pomocí škálového hodnocení (Spokojen - spíše

spokojen – tak napůl – spíše nespokojen – nespokojen)

Systém hodnocení pracovního výkonu 1 2 3 4 5

Spravedlnost systému odměňování 1 2 3 4 5

Finanční ohodnocení 1 2 3 4 5

Nefinanční ohodnocení 1 2 3 4 5

22) Jak byste ohodnotila účinnost jednotlivých motivačních faktorů? (1-účinný, 2-spíše

účinný, 3-tak napůl, 4-spíše neúčinný, 5-neúčinný)

Finanční ohodnocení 1 2 3 4 5

Výlety za odměnu 1 2 3 4 5

Vzdělávací semináře 1 2 3 4 5

Firemní auto 1 2 3 4 5

Teambuildingové akce 1 2 3 4 5

Flexibilní pracovní doba 1 2 3 4 5

Možnost práce z domova 1 2 3 4 5

Pochvala 1 2 3 4 5

Uznání – vyhlašování nejlepších 1 2 3 4 5

23) Existuje něco, co Vás v současné době v práci demotivuje?

Identifikační údaje

1. Věk:

o Do 25 let včetně

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o Více než 55 let

2. Pohlaví:

o Muž

o Žena

3. Dosažené vzdělání:

o Základní vzdělání, vyučení v oboru

o Střední vzdělání s maturitou

o Vysokoškolské vzdělání

4. Jak dlouho zde pracujete:

o Méně než 1 rok

o 1-2 roky

o 3 – 5 let

o 6 let a více