UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Petra Buršová*

Vedoucí DP: *Ing. Gabriela Potočková*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Projekt zvýšení motivace zaměstnanců ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

3

a) řešená problematika je složitá

ano

b) získávání dat je náročné

ano

c) zpracování dat je náročné

částečně

2. Cíle a metody práce:

2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

3. Teoretická část práce:

3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši

částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

4. Praktická část práce – analýza:

2

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

částečně

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy

částečně

5. Praktická část práce – projekt: 2
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 2
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 14

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka si pro svou závěrečnou práci vybrala téma, které je rozsáhlé a poměrně náročné zpracovat - tato skutečnost vyplývá i z charakteru podniku, který si diplomantka pro svůj výzkum zvolila. Pozitivně mne zaujalo široké spektrum sekundárních zdrojů, ze kterých autorka čerpala především v teoretické části. Jako vážné pochybení však vnímám nejasné oddělení, vysvětlení a používání pojmů "spojenost zaměstnance" a "motivace zaměstnance" a pojmů "motivace" a "stimulace" - často jsou v práci zaměňovány.

Ačkoliv v teoretické části je představeno mnoho teorií související s motivací a motivačními systémy, výzkumná část z těchto konceptů nevychází. V práci také diplomantka narazila na množství zajímavých témat a problémů k prodiskutování, v jejich řešeních však zůstává pouze na povrchu (včetně doporučených návrhů v projektové části). Představený projekt tak působí spíše jako množství různých opatření než jako ucelený projekt vedoucí ke zvýšené motivaci zaměstnanců firmy. Oceňuji snahu diplomantky srovnat vybranou pobočku s dalšími pobočkami v ČR a zasadit zjištěné poznatky do širšího kontextu.

Z textu je patrná uspěchanost, vyskytuje se také množství gramatických chyb či překlepů, je psán spíše neformálně. Práci doporučuji k obhajobě s výhradami.

Otázky k zodpovězení:

1) Jako jeden z novodobých motivačních trendů uvádíte svobodné řízení firem. Vysvětlete, prosím, tento pojem a uveďte jeho největší výhody a nevýhody v souvislosti s motivací zaměstnanců.

2) V teoretické části (str. 26) dle Hroníka (2006) uvádíte, že motivační systém má 3 základní pilíře: hodnocení pracovníků, odměňování pracovníků, vzdělávání a rozvoj pracovníků. Aplikujte prosím Vámi navrhované změny do uvedených pilířů.

3) Na str. 88-89 uvádíte nákladovou analýzu Vámi navrženého řešení. Představte a vysvětlete prosím svou kalkulaci, především u položek: vzdělávací aktivity, pravidelné hodnotící pohovory, zavedení (popř. neuvedená údržba) facebookové stránky a cloudového řešení. Z jakých zdrojů budou tyto náklady hrazeny?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 4.5.2017

.....
podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.